ДОГОВОР ПОРУЧЕНИЯ №_____
г. Астрахань

«___»____________ 20___ года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Астраханский государственный университет», именуемое в дальнейшем «ПОВЕРЕННЫЙ», в лице и.о. ректора Константина Алексеевича Маркелова, действующего на основании приказа от 05.02.2018 года № 12-07-03/10, с одной стороны, и   __________________________________________________________

 _________________________________________________________________________________________, именуем____ в дальнейшем «ДОВЕРИТЕЛЬ», действующ____ от своего имени как физическое лицо, с другой стороны, далее совместно именуемые СТОРОНЫ, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Предметом настоящего договора является совершение ПОВЕРЕННЫМ от имени и за счет ДОВЕРИТЕЛЯ следующих действий:

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемые в дальнейшем ПОРУЧЕНИЕ.

1.2.  ПОВЕРЕННЫЙ обязан исполнять данное ему ПОРУЧЕНИЕ в соответствии с указаниями ДОВЕРИТЕЛЯ. Указания ДОВЕРИТЕЛЯ должны быть правомерными, осуществимыми и конкретными.

1.3. ПОВЕРЕННЫЙ вправе отступить от указаний ДОВЕРИТЕЛЯ, если по обстоятельствам дела это необходимо в интересах ДОВЕРИТЕЛЯ и ПОВЕРЕННЫЙ не мог предварительно запросить ДОВЕРИТЕЛЯ, либо не получил в разумный срок ответа на свой запрос. ПОВЕРЕННЫЙ обязан уведомить ДОВЕРИТЕЛЯ о допущенных отступлениях, как только уведомление станет возможным.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
2.1. ПОВЕРЕННЫЙ  имеет право:

2.1.1. требовать от ДОВЕРИТЕЛЯ предоставления необходимых для выполнения ПОРУЧЕНИЯ, указанного в п.1.1. настоящего договора, средств и документов;

2.1.2. требовать от ДОВЕРИТЕЛЯ возмещения понесенных издержек, связанных с выполнением в сроки и в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего договора;

2.1.3. расторгнуть настоящий договор при неисполнении либо ненадлежащем исполнении ДОВЕРИТЕЛЕМ обязанностей, предусмотренных подразделом 2.4. настоящего договора;

2.1.4. передоверить исполнение ПОРУЧЕНИЯ иным физическим или юридическим лицам в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации либо в случае, если передоверие необходимо для соблюдения интересов ДОВЕРИТЕЛЯ.

2.2. ПОВЕРЕННЫЙ обязан:

2.2.1. лично исполнять данное ему ПОРУЧЕНИЕ, за исключением случаев передоверия;

2.2.2. сообщать ДОВЕРИТЕЛЮ по его требованию все сведения о ходе исполнения ПОРУЧЕНИЯ;

2.2.3. передавать ДОВЕРИТЕЛЮ без промедления все полученное по сделкам, совершенным во исполнение ПОРУЧЕНИЯ;

2.2.4.  письменно уведомить ДОВЕРИТЕЛЯ о случае передоверия исполнения ПОРУЧЕНИЯ, указанного в п.1.1. настоящего договора, а также сообщить всю необходимую информацию о физическом или юридическом лице, которому было передоверено исполнение ПОРУЧЕНИЯ.

2.3. ДОВЕРИТЕЛЬ имеет право:

2.3.1. отвести кандидатуру физического или юридического лица, которому ПОВЕРЕННЫЙ передоверил исполнение ПОРУЧЕНИЯ в течение суток после получения письменного уведомления о передоверии;

2.3.2. в любое время проверять исполнение ПОРУЧЕНИЯ,  не вмешиваясь в деятельность ПОВЕРЕННОГО, либо физического или юридического лица, которому ПОВЕРЕННЫЙ  передоверил исполнение ПОРУЧЕНИЯ,  предусмотренного п. 1.1. настоящего договора;

2.3.3. расторгнуть настоящий договор при неисполнении либо ненадлежащем исполнении обязательств по настоящему договору ДОВЕРИТЕЛЕМ либо физическим или юридическим лицом, которому ПОВЕРЕННЫЙ передоверил исполнение ПОРУЧЕНИЯ, предусмотренного п.1.1. настоящего договора.

2.4. ДОВЕРИТЕЛЬ обязан:

2.4.1. возмещать ПОВЕРЕННОМУ понесенные издержки, связанные  с выполнением ПОРУЧЕНИЯ по фактически представленным документам;

2.4.2. обеспечивать ПОВЕРЕННОГО средствами и документами, необходимыми для исполнения ПОРУЧЕНИЯ;

2.4.3. ДОВЕРИТЕЛЬ обязан без промедления принять от ПОВЕРЕННОГО все исполненное им в соответствии с настоящим договором.

2.4.4. письменно уведомить ПОВЕРЕННОГО о расторжении настоящего договора за 5 календарных дней до момента расторжения.
3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ СТОРОН.
3.1. ДОВЕРИТЕЛЬ возмещает ПОВЕРЕННОМУ, понесенные им расходы в связи с исполнением ПОРУЧЕНИЯ, указанного в п.1.1. настоящего договора.

3.2. Возмещение ДОВЕРИТЕЛЕМ расходов ПОВЕРЕННОМУ осуществляется наличным внесением денежных средств в кассу либо на расчетный счет университета в течение одного календарного месяца после исполнения ПОРУЧЕНИЯ.

4.ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА ПОРУЧЕНИЯ
4.1. Договор поручения прекращается вследствие:

- отмены ПОРУЧЕНИЯ ДОВЕРИТЕЛЕМ;

- отказа ПОВЕРЕННОГО от исполнения ПОРУЧЕНИЯ;

- смерти, признания недееспособным, ограниченно дееспособным или безвестно отсутствующим ДОВЕРИТЕЛЯ, либо ликвидации ПОВЕРЕННОГО.

4.2. ДОВЕРИТЕЛЬ вправе отменить ПОРУЧЕНИЕ, а ПОВЕРЕННЫЙ отказаться от него во всякое время. Соглашение об отказе от этого права ничтожно.

4.3. В случае расторжения настоящего договора по инициативе ДОВЕРИТЕЛЯ до момента исполнения ПОРУЧЕНИЯ,  предусмотренного п. 1.1. настоящего договора, ДОВЕРИТЕЛЬ возмещает ПОВЕРЕННОМУ фактически понесенные расходы, связанные с исполнением ПОРУЧЕНИЯ.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Меры ответственности сторон, не предусмотренные в настоящем договоре, применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства, действующего на территории России.

5.2. Уплата неустойки не освобождает СТОРОНЫ от выполнения лежащих на них обязательств или устранения нарушений.

5.3. СТОРОНЫ освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, если они вызваны действием непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.
6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.

6.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров СТОРОНЫ после реализации предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий передают их на рассмотрение в суд.
7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
7.1. СТОРОНЫ договора, их аффилированные (взаимосвязанные) лица, работники и посредники не вправе ни прямо, ни косвенно предлагать и выплачивать денежные средства и иные ценности сотрудникам и представителям другой СТОРОНЫ с целью оказания влияния на их действия и решения по договору или получения иных неправомерных преимуществ в связи с его исполнением.

7.2. Для исполнения договора не допускается осуществлять действия, квалифицируемые как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, злоупотребление должностным положением, а также действия, нарушающие требования законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и иные коррупционные нарушения – как в отношениях между СТОРОНАМИ договора, так и в отношениях с третьими лицами и государственными органами.

7.3. В случае возникновения у стороны договора реальных оснований полагать о возможном нарушении данных требований она должна письменно уведомить об этом другую СТОРОНУ.

7.4. В случае выявления риска коррупционного нарушения по договору соответствующая СТОРОНА должна сообщить другой стороне о принятых мерах по исключению этих рисков.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. При изменении места нахождения, банковских реквизитов, формы собственности, СТОРОНЫ в двухнедельный срок обязаны письменно известить об этом друг друга. В случае прекращения деятельности СТОРОНЫ, стороной договора является ее правопреемник.

8.3. После подписания настоящего договора все предшествующие переговоры и переписка по нему теряют правовую силу. СТОРОНЫ не имеют никаких сопутствующих устных договоренностей.

Содержание текста настоящего договора полностью соответствует действительному волеизъявлению Сторон.

8.4. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями СТОРОН. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.

8.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу. У каждой из СТОРОН находится один экземпляр настоящего договора.
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
	ПОВЕРЕННЫЙ:

ФГБОУ ВО «Астраханский государственный университет»

Адрес: 414056, г. Астрахань,

ул. Татищева, 20 А.

	ДОВЕРИТЕЛЬ:

Ф.И.О. ___________________________________

_________________________________________

Дата рождения ____________________________

Паспорт: серия  _________ №________________

выдан: ___________________________________

_________________________________________

ПСС _____________________________________

ИНН  ____________________________________

Адрес: ___________________________________

_________________________________________

	И. о. ректора ___________________  К.А.Маркелов
	_______________________/_________________/

                        (подпись)

                                                           (подпись)

М.П.